

**YELLOW BULLETIN OF OPERATING SAFETY  
EAST CENTRAL RAILWAY  
(FEBRUARY-2022) ISSUE NO. 44)**


**Contains Irregularities/Deficiencies detected during inspections**

1.	Position of DN Main Line starter signal of Khudiram Bose Pusa Station (KRBP) in SEE Div is mismatched with the Station Working Rule Diagram & Display Board. It is placed in right side of track but showing left side in Station Working Rule Diagram & Station yard Diagram Board
2.	Auto change over switch was not working in auto mode at XBKJ (Vikramganj Station ) of DDU Div.
3.	Zerox copy of Signal & telecommunication Disconnection/Reconnection notice i.e S&T (T/351) found in use instead of printed book at Bapudham Motihari (BMKI ) station of SPJ Div.
4.	Provision has been made by dedicated line for placement & withdrawal of load from FCI siding in RRI system of Danapur Station. but it is not functional till date. Movement is being done involving through UP Main Line via point no.303.
5.	Line number indicated in Station yard Diagram Board is mismatched with Layout at ANGAR GHAT(ARG) station of SPJ Div.
6.	Stopping board for "Calling ON signal" of Gaya UP/Home signal is not available.
7.	Shunting neck connected with Line No.5&6 at Thana Bihpur (THB) station has not yet commissioned even after completion of construction long back.
8.	Traction Yard Diagram & Station Yard Diagram Board is not updated at Bhaktiyarpur Station Panel room of DNR Div.
9.	At Koderma (KQR) station new signals not yet commissioned were provided with Cross bars as per rule.
10.	Retro-reflective strips on sliding booms were not provided at Gate No.19 C/T at Meralgram(MQX) in DHN Div.
11.	Speed on Caution Board has not been shown in entire section between DHN-CRP.
12.	At Nadwan (NDW) & Neora (NEO) Stations in DNR Div. it was found that RRBU/EWN keys are not being utilised properly as per norms and these are used on friendly basis by each SM & S&T staff whenever required because transaction detail and entry in register does not support the define procedure.

**SPECIAL ATTENTION TO BE PAID :-**

1	a. Ensure full signature of Station Master concerned on authority to pass defective signals. b. Ensure Proper up keep of foils submitted for advice & cancellation of block by Engg. Deptt in prescribed form. c. Ensure keeping of safety equipments in proper manner for easy accessibility at the time of requirement. d. Strict observance and compliance of shunting rules as per G&SR. e. Ensure retro reflective and standard dimension of level crossing boards.
---	--

Divisions are advised to ensure immediate circulation to all concerned for initiating action and compliance of the above irregularities/anomalies/Special Attention may be sent to this office in first week of April for onward appraisal of PCOM.

  
080322  
(B. K. Das)  
COM/G/ECR

No.ECR/OPTG.Safety/Yellow Bulletin/87/505, Dated-08.03.22

**Distribution:-**

PCOM & PCSO for kind information please.

DRM- DHN, DNR, DDU, SEE & SPJ.

Sr.DOM -DHN, DNR, DDU, SEE & SPJ for information & necessary action please.

परिचालन संरक्षा का येलो बुलेटिन

पूर्व मध्य रेल

(फरवरी-2022) अंक सं. 44

मुख्यालय द्वारा किए गये निरीक्षण के दौरान पाई गई कमियों/अनियमितताओं को समाहित करते हुए.

1.	सोनपुर डिवीजन के खदीराम बोस पूसा (KRBP) के डाउन main line स्टार्टर सिग्नल की स्थिति, स्टेशन वर्किंग रूल डायग्राम और यार्ड डायग्राम बोर्ड के साथ बेमेल है। यह ट्रैक के दाहिने ओर स्थित है जबकि स्टेशन वर्किंग रूल डायग्राम और स्टेशन यार्ड डायग्राम बोर्ड में यह बाईं ओर दिखाया गया है।
2.	पंडित दीन दयाल उपाध्याय मंडल के विक्रमगंज (XBKJ) स्टेशन पर स्वचालित कर्षण स्विच स्वचालित स्थिति में काम नहीं कर रहा था।
3.	समस्तीपुर मण्डल के बापूधाम मोतिहारी (BMK) स्टेशन पर सिग्नल एवं दूरसंचार विच्छेदन एवं पुनः संयोजन अर्थात् S&T(T351) फॉर्म मुद्रित पुस्तक के स्थान पर छायाप्रति का प्रयोग किया जा रहा है।
4.	दानापुर स्टेशन के आरआरआई सिस्टम में एफसीआई साइडिंग से लोड के प्लेसमेंट और निकासी के लिए विशेष लाइन का प्रावधान किया गया है। लेकिन यह अभी तक क्रियाशील नहीं है। जिसके कारण अप मेन लाइन के पॉइंट संख्या 303 से आवाजाही की जा रही है।
5.	समस्तीपुर मण्डल के अंगार घाट (ARG) स्टेशन के स्टेशन यार्ड मानचित्र बोर्ड में इंगित लाइन नंबर लेआउट के साथ संगत नहीं है।
6.	गया अप होम सिग्नल के कॉलिंग ऑन सिग्नल के पास लिया गाड़ी रुकने का स्टॉप बोर्ड नहीं है।
7.	सोनपुर मण्डल के थानाबिहपुर (THB) स्टेशन पर लाइन नंबर 5 और 6 जुड़ा शंटिंग नेक अभी तक क्रियाशील नहीं है जबकि इसका निर्माण बहुत पहले हुआ है।
8.	दानापुर मण्डल के बख्तियारपुर स्टेशन पैनल रूम में कर्षण यार्ड डायग्राम बोर्ड और स्टेशन यार्ड डायग्राम बोर्ड अद्यतन नहीं है।
9.	धनबाद मण्डल के कोडरमा (KQR) स्टेशन पर लगाए गए नए सिग्नलों पर जो अभी तक कार्य शील नहीं है पर क्रॉस पट्टी नहीं लगा था।
10.	धनबाद मण्डल के मेरालयाम (MQX) समपार फाटक 19/C/T पर रेट्रो रिफ्लेक्टिव पट्टी नहीं लगा था।
11.	धनबाद- चन्द्रपुरा खंड में कॉशन बोर्ड पर कोई गति सीमा नहीं लिखा गया था
12.	दानापुर मण्डल के नदवा (NDW) और नेऊर (NEO) स्टेशनों पर यह पाया गया कि RRBUN/EWN की चाबियों का उपयोग मानदंडों के अनुसार ठीक से नहीं किया जा रहा है। जब भी आवश्यकता होने पर स्टेशन मास्टर और एस एंड टी कर्मचारियों द्वारा इनका उपयोग मित्रवत किया जा रहा है क्योंकि रजिस्टर में चाबी लेनदेन की विवरण निर्धारित तरीके से नहीं था।

विशेष रूप से ध्यान दें :

- दोषपूर्ण सिग्नलों को पास करने के लिए संबंधित स्टेशन मास्टर द्वारा जारी प्राधिकरण पर पूर्ण हस्ताक्षर सुनिश्चित करें।
- इंजीनियरिंग विभाग द्वारा दिया गए ब्लॉक की सूचना और निरस्तीकरण को उचित रूप से रखना सुनिश्चित करें।
- सुरक्षा उपकरणों को उचित तरीके से रखना सुनिश्चित करें ताकि आवश्यकता के समय आसानी से सुलभ हो।
- सामान्य और सहायक नियम में वर्णित के अनुसार शंटिंग नियमों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित करें।
- सुनिश्चित करें की समपार फाटक पर लगे सभी बोर्ड रेट्रो रिफ्लेक्टिव और मानक आयाम के लगे हो।

मंडलों को सलाह दी जाती है कि सभी संबंधितों को तत्काल वितरित कर कार्यवाही सुनिश्चित करें और उपरोक्त अनियमितताओं / विसंगतियों / विशेष ध्यान के अनुपालन के संबंध में इस कार्यालय को अप्रैल के पहले सप्ताह में प्रधान मुख्य परिचालन प्रबंधक के मूल्यांकन हेतु भेजना सुनिश्चित करें।

(बी के दास)

मुख्य परिचालन प्रबंधक(सा)  
हाजीपुर

सं. ई.सी.आर. /परि.सं./ येलो बुलेटिन/ 87 /505, दिनांक 08.03.22

वितरण:

- प्रधान मुख्य परिचालन प्रबंधक एवं प्रधान मुख्य संरक्षा अधिकारी को सादर सूचनार्थ ।
- मंडल रेल प्रबंधक .डी.डी यू , दानापुर, धनबाद, सोनपुर एवं समस्तीपुर
- वरि.मं.परि.प्रबंधक डी.डी यू ,दानापुर, धनबाद, सोनपुर एवं समस्तीपुर को सूचनार्थ एवं आवश्यक कारवाई हेतु ।